



**DECRETO DEL MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI n. 123 DEL
19/03/2020**

***“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di
manutenzione della rete viaria di Province e città metropolitane. Integrazione al
programma previsto dal decreto ministeriale del 16 febbraio 2018”
Interventi per l'annualità 2020-2024***

**PROVINCIA DI MATERA
AREA TECNICA - SETTORE VIABILITA'**



***Messa in sicurezza della Strada Provinciale n. 65
“Fondo Valle Basentello”***

ELABORATO

E

**STIMA INCIDENZA DELLA
MANODOPERA**

Rev.

Data

Scala

Formato

Dicembre 2024

-

A4

PROGETTO ESECUTIVO

PROGETTO REDATTO DA: Area Tecnica - Settore viabilità Provincia di Matera

Il Responsabile Unico del Progetto

Geom. Pietro Rinaldi



Il Progettista

Geom. Francesco Simone

Revisioni

PROVINCIA DI MATERA
PROVINCIA DI MATERA

pag. 1

**STIMA INCIDENZA
MANODOPERA**

OGGETTO: D.M. 123/2020 - ANNUALITA' 2023- MESSA IN SICUREZZA DELLA SP
65 FONDO VALLE BASENTELLO

COMMITTENTE: PROVINCIA DI MATERA

Matera, DICEMBRE 2024

IL TECNICO

Geom. Francesco Simone



Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O					
	LAVORI A MISURA					
1 A.01.014.07	Pala caricatrice tipo gommata per lavori di scavo, spostamento e caricamento di terre, o materiali non molto compatti, misurata a peso fino a 80 q.li, con benna da mc 1.00, a caldo SOMMANO ora	8,00	84,19	673,52	212,23	31,510
2 E.04.007.01	Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso a caldo tipo Binder tradizionale con o senza riciclato proveniente dalle scarifiche, provvisto di marchiatura CE, avente caratt ... finitrici e compattato con rulli metallici di 8,0 t. Esclusa la mano d'attacco e misurato in opera dopo il costipamento. SOMMANO mq/cm	29'682,00	2,55	75'689,10	12'170,81	16,080
3 E.04.008.01	Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso a caldo tipo Usura tradizionale con o senza riciclato proveniente dalle scarifiche, provvisto di marchiatura CE, avente caratte ... finitrici e compattato con rulli metallici di 8,0 t. Esclusa la mano d'attacco e misurato in opera dopo il costipamento. SOMMANO mq/cm	14'841,00	2,79	41'406,39	0,00	
4 E.04.014.01	Fornitura e posa in opera di emulsione bituminosa cationica (acida) elastomerizzata, per conglomerato bituminoso speciale splitmastix, semi-aperto drenante, drenante, per strati d ... legante residuo 35°c=42°c.; posta in opera con l'utilizzo di idonee cisterne spruzzatrici nella quantità di 0,800kg./mq. SOMMANO mq	9'894,00	1,58	15'632,52	0,00	
5 E.07.001.01	Segnaletica orizzontale, a norma UNI EN 1436, di nuovo impianto costituita da strisce longitudinali o trasversali, eseguite mediante applicazione di vernice rifrangente premiscelata ... l tracciamento e la fornitura del materiale. Misurate per ogni metro lineare effettivamente verniciato striscia da cm 12 SOMMANO m	600,00	0,77	462,00	0,00	
6 E.07.001.02	Segnaletica orizzontale, a norma UNI EN 1436, di nuovo impianto costituita da strisce longitudinali o trasversali, eseguite mediante applicazione di vernice rifrangente premiscelata ... l tracciamento e la fornitura del materiale. Misurate per ogni metro lineare effettivamente verniciato striscia da cm 15 SOMMANO m	1'200,00	0,89	1'068,00	0,00	
7 E.08.001.02	Fornitura di segnali di pericolo di forma triangolare (come da figure stabilite dal Codice della Strada e del Regolamento di Attuazione): in lamiera di ferro spessore 10/10, rifrangenza classe I, delle dimensioni di: lato 90 cm SOMMANO cad	8,00	43,37	346,96	0,00	
8 E.08.005.02	Fornitura di segnale di prescrizione (come da figure del Nuovo Codice della Strada e del Regolamento di Attuazione), di forma ottagonale di rifrangenza classe II: in lamiera di ferro 10/10, delle dimensioni di: lato 90 cm SOMMANO cad	5,00	186,64	933,20	0,00	
9 E.08.061.02	Fornitura di pannelli integrativi per segnali triangolari, conforme alle norme stabilite dal Codice della Strada e del Regolamento di Attuazione, con scatola perimetrale di rin ... o e attacchi universali saldati sul retro in lamiera di ferro 10/10, rifrangenza classe I, delle dimensioni di 80x27 cm SOMMANO cad	13,00	34,07	442,91	0,00	
10 E.08.086.01	Fornitura di sostegni tubolari in acciaio zincato a caldo, a sezione circolare, con lunghezza proporzionata alla quantità di segnali da sostenere ed altezza dal piano di calpestio ... lo spinotto necessario all'ancoraggio del palo al plinto e tappo di chiusura in plastica, all'estremità superiore. 60 mm SOMMANO m	46,80	14,48	677,66	0,00	
11 E.08.088.01	Fornitura di staffa bifacciale in acciaio zincato completo di bulloni per il fissaggio della segnaletica in coppia ai sostegni . 60 mm SOMMANO cad	52,00	4,98	258,96	0,00	
12 E.08.089.01	Posa in opera di sostegni di qualsiasi altezza e dimensione eseguita con fondazione in calcestruzzo cementizio di dimensioni idonee a garantire la perfetta stabilità, in rapporto a ... nere e magistero per l'esecuzione del lavoro a regola d'arte. Sostegno per segnali normali e/o maggiorati fino a mq 3,00 SOMMANO cad	13,00	60,07	780,91	392,72	50,290
	A R I P O R T A R E			138'372,13	12'775,76	

